*Q. Quâ ratione præcepta primæ tabule Charitatem Dei edocent?*

**R** Esp. Quoniam tollunt & prohibent vitia cultui honorique Dei maxime contraria, idololatriam, apostasiam, hæresim, perjurium, superstitiones; admonent autem, verum purumque Dei cultum corde, ore ac opere fideliter exhibendum esse: quod ubi fit, utique solus verus Deus cultu patriæ colitur & adoratur.

*Q. Quomodo præcepta secundæ tabule Charitatem proximi explicant?*

**R** Esp. Eo ipso quodd nostrum erga proximum officium ordine complectuntur: videlicet, ut non solum majores honoremus, sed etiam opere, verbis ac voluntate prodesse omnibus, & nocere nemini studeamus, sive corpus proximi, sive persona juncta conjugio, sive bona fortunæ considerentur.

*Q. Quæ summa est præceptorum de proximo diligendo?*

**R** Esp. Hæc ipsa nimirum: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Omnia verò quæcumque vultis, ut faciant vobis homines & vos facite illis. Hæc est enim Lex & Prophetæ.

*Expos.* Omnes hæc 4. Quæstiones recolunt ea, quæ dicta sunt de Charitate Dei & proximi in singulis præceptis Decal. de quibus jam actum est.

*Q. Suntne præter Decalogum alia præcepta?*

**R** Esp. Sunt utique; nec solum utiliter illa, verum etiam necessariò observanda; præsertim Ecclesiæ præcepta, cui veluti sanctissimæ Matri, Sponsæque Christianæ aures, & mentes præbere Catholici omnes debemus.

*Q. Quid*

Arcole  
kin

Theo-  
logia

D. IV  
2. 8

## Q. Quot sunt Præcepta Ecclesiæ?

- R. Espond. Præcepta quinque numerantur:
1. Statutos Ecclesiæ festos dies celebrato.
  2. Sacrum Missæ officium diebus festis reverenter audio.
  3. Indicta certis diebus jejunia, & à quibusdam cibis abstinentiam observato.
  4. Peccata tua Sacerdoti proprio, aut alteri cum ejus facultate, singulis annis confiteto.
  5. Sacrosanctam Eucharistiam, ut minimùm semel in anno, idque circa festum Paschæ, sumito.

## Q. Quem fructum adfert horum observatio Præceptorum?

R. Espond. Hæc atque id genus alia Ecclesiæ tum instituta, tum præcepta, primùm fidem, humilitatem, & obedientiam Christianam exercent: deindè cultum divinum, honestam disciplinam, & publicam tranquillitatem alunt, & ornant, eoque mirificè conferunt, ut decenter & ordine cuncta in Ecclesiâ peragantur, præterquam quod æternam vitam mereamur, si illa ex charitate observemus.

Expos. Circa 1. & 2. Ecclesiæ præceptum. De ingenti fructu Sacrificii Missæ (quod in diebus festis præcipitur) sic loquitur Trident. Sess. 12. cap. 2. *Docet sancta Synodus sacrificium illud (scilicet Missæ) verè propitiatorium esse, per ipsumque fieri, ut, sicut vero corde & recta fide, cum metu & reverentia contritii & penitentes ad Deum accedamus, misericordiam consequamur, & gratiam inveniamus in auxilio opportuno. Hujus quippe oblatione placens Dominus gratiam & donum penitentia concedens, crimina & peccata etiam ingentia dimittit. Etiam bona temporalia per Missæ Sacrificium à Deo obtinemus.*

Mechanicæ duo erant artis, quorum unus copiosâ prole gravatus ditior quotidie fiebat, alter vero sine prole & uxore pauperior, cum tamen uterque æque strenuè operam suam impenderet. Rogatus à socio ditior, qui id fieret? Respondit nullam se scire causam tam blandæ fortunæ, nisi quod sacro quotidie interesset antequam operari inciperet. Hoc ubi alter intellexit, summa pietate deinceps quotidie sacro interfuit, & ditior illico factus, beneficium Missæ agnovit. *Sarius in vita S. Joannis Eleemosynarii.* Plura in Apparatu. Ver. Eucharistia, Sabbatum. Item Tom. 2. in Cont. de Sacrificio Missæ: Et in Resol. Theol. Tom. 2. Part. 3. Tract. 2. de Sacram. Eucharistia. Et Tr. ct. 5. cap. 3. de celebratione Festorum.

Ad Præceptum 3. de Junio servando, S. Leo Serm. 2. de Jejun. verisimè dixit, *Quid potest efficacious esse jejunio, cujus observantiâ appropinquamus Deo, resistimus diabolo? semper virtuti cibis jejunium fuit: de abstinentia procedunt castæ cogitationes, rationabiles voluntates, salubriora consilia, & per voluntarias afflictiones caro concupiscentis moritur, virtutibus spiritus innovatur.* S. Edmundus à teneris unguiculis sextas ferias in memoriam Passionis Dominicæ, pane & aqua contentus transigebar. *Sarius in vita 16. Novemb.*

Narrat Pelagius interpres Græcus, teste Drexelio tractatu de Junio l. 2. c. 3. §. 1. ad Religiosum senem venisse juvenem, qui seipsum accusavit, dixitque: Mi Pater, mea me caro trahit ad verita, nec demon feriatur, suggerit impura, non sum ferendo tam pravæ cogitationes. Cui senex, hæc talia, inquit, mihi nunquam negotium exhibuerunt. Miratur juvenis, & dicti rationem

deposcit: senex oratione placida respondet: ex quo Monachus sum, nec panis, nec aquæ, nec somni unquam satis admisi. Hinc ergo talibus cogitationem molestis non urgeor. Alios fructus jejunii vide in Apparatu, ver. Abstinentia. Et gulæ damna, ver. Ebrietas. Gula.

Ad quartum Ecclesiæ præceptum: de utilitate annuæ Confessionis, Tertullianus lib. de Pœnitentiâ cap. 12. *Exomologesis, inquit, gehennam in corde extinguit, thesaurum ignis æterni dissipat, & adversus gehennam secunda subsidia præbet: muta quidem anima & irracionales medicina sibi divinitus attribuitas in tempore agnoscunt, cervus sagittâ confixus ut ferrum & irrevocabiles moras ejus de vulnere expellat, seu sibi distanno medendum, hirundo, si excacaverit pullos, novit illorum oculos rursus de sua chelidonia juvare: & peccator restituenda sibi sanitati, institutam à Domino exomologesim sciens præteribit? Non præteribit certè si modò attendat, quæ sibi ab exomologesi paratâ animæ bona, si admiserit, & quæ mala si eam respuerit, aut sacrilegè peregerit.*

Exemplum refert Lobbetius Dominica 3. Quadragesimæ, ex historia Indica anno 1590. In Urbe Itæ, sita in India Orientali, puella fuit Christianis sacris imbuita, quæ fœdæ libidini aliquamdiu se dedit: ne porro magis dederet eam tetigit vindex Dei manus & lethalem morbum immisit. Agrotanti adfuit Sacerdos e Societate Jesu, cui novies est confessâ, at leviora tantum peccata, semper enim graviore noxas alto silentio pressit. Moritur sacrilega, & se à morte uni ex domesticis sed horribili specie inter circumstantes flammis sinit, & addit, æternis illis ignibus addictam se, quod sacrilegè leviores in Confessione edixisset, celasset autem culpas graviore. Alia in Apparatu, V. Confessio. Et de hoc præcepto annuæ Confessionis plurima ad Praxim explicantur. Tom. 2. in Resolut. Theol. part. 3. cap. 2. &c.

Ad quintum præceptum, de Communione Paschali, curandum est, ut ea cum omni cordis puritate accipiatur. Quia licet Sanctissima Eucharistia in se omne bonum complectatur, non omnes tamen, qui Sacramentaliter communicant, eundem fructum referunt, ut indicat S. Thomas in hymno à se composito: *Sumunt boni, sumunt mali, forte tamen inæquali vite vel meritis: mors est malis, vita bonis, vide parâ sumptionis, quam sit dissipat exitus.*

De hoc exemplum contigit Cordubæ in viro familiæ satis illustri, qui sacro epulo in statu lethalis peccati munitus obiit. Noctè insequentem postquam terræ mandatus est, en tibi duo ephœbi, pulsant portam Collegii Cordubensis Societatis Jesu, facem manu gestantes, rogant loqui Confessario defuncti, habere se rem momenti illi communicandam. Adest Confessarius, quem face prælucente deducunt ad summum templum, ubi hic tepultus. Dum ad fores templi ventum est, unus eorum claves patri exhibet dicens audacter aperiret, non esse quod timeret: hinc deducunt ad summam arcam & dant in manus clavem tabernaculi in quo hierotheca aservabatur: jubent ciborium secum deferat, illumque cum facibus deducunt ad sèpulchrum defuncti, quo ut pervenit, unus eorum dixit: Pater, hic conditus est Dominus qui serio à Reverentia vestra admonitus ut cum inimico in gratiâ rediret, si salutarem absolutionem accipere vellet, fictè tantùm id præstitit, & maledictum ejus cadaver adhuc in ore habet Sacram Hostiam, quam non valuit deglutire. Quo dicto pede terram pulsant, & ecce cadaver arcanâ vi affurgit, aperit sacrilegum os, & Hostiam exhibet.

bet, quam Sacerdos in Ciborium recondit. Tum rursus pede terram pulsant, & subito corpus in abyssum concedit. His peractis Patrem deducunt ad Collegium, & illico disparent. *Ex P. Engelgrave in prima parte Luce Evangelica, Dominica secunda post Pentecosten.*